SES disponibiliza drive-thru de  testagem
para a Covid-19 no Parque do  Rangedor

Teste que será disponibilizado é o teste
rápido por meio de swab nasal.

e Is.
elo 	44

4

„strr.

p.

O governador Carlos Brandão  anuncia alta
médica  e retorno ao Maranhão nesta sexta (01)

riâw
Atenciosamente,

Ali rifo de Melo Oliveira
PRESIDENTE
99906-7055

'PAVISO DE LICITAÇÃO
REGÃO ELETRÔNICO SRP N°013.2022

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/ MA, por meio
do Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados que
fará licitação na modalidade Pregão, na forma eletránica,
do tipo menor preço por item, em regime de fornecimento,
tendo por objeto a Formação de registro de preços para
futura e eventual contratação de empresa para aquisição
de gêneros alimentícios, a fim de satisfazer as necessidades
das Secretarias Municipais de Bom Jardim/MA. A realização
do certame está prevista para o dia 14 de julho de 2022, às
15h0Omin (quinze horas) - horário local de Bom Jardim/MA.
O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços
será exclusivamente por meio eletrónico, no endereço:
www.licitabonardinense.com.br. O edital completo está
à disposição dos interessados no site: www.bomjardim.
ma.gov.br. no sistema do TCE/SACOP (www.tce.ma.gov .
br/sacop). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos
através do e-mail: prefeiturabomjardimcpl@gmailconn.
Bom Jardim/ MA, 27 de junho de 2022.Fabiano de Jesus
Barbosa Ferreira. Pregoeiro. Portaria N° 11.2021

DEBATE DO MARANHÃO 1 SÃO Luis, 1 DE NUM DE  2022  1 SEXTA  -  FEIRA

•weetertet: Ltá  O Debate Acesse.  Compartilhe
do Maranhão

O Governo do Maranhão,
por meio da Secretaria de
Estado da Saúde (SES), vai
disponibilizar, a partir da se-
gunda-feira (4), o drive-thru de
testagem para a Covid-19, no
Parque do Rangedor, Calhau.
()serviço estará disponível ao
público em geral até o sábado
(9), com capacidade para a rea-
lização de 2 mil testes por dia.

O teste que será disponi-
bilizado é o teste rápido por
meio  de swab nasal, com

resultado dentro de 15 a 20
minutos. Cerca de 40  pro-
fissionais vão trabalhar na
testagem. Para ter acesso ao
teste, as pessoas devem apre-
sentar documento com foto
e  número do cartão do SUS.
O atendimento vai funcionar
das 8h às 16h.

"É mais uma ação do Go-
verno do Estado para o mo-
nitoramento do cenário da
pandemia no Maranhão. Es-
tamos facilitando o acesso ao

teste,  ao mesmo tempo em
que seguimos incentivando
a vacinação contra a doença.
O Maranhão foi e continua
sendo destaque positivo no
combate à pandemia': destaca
o secretário de Estado da Saú-
de, Tiago Fernandes.

O serviço do drive-thru
de testagem para a Covid-19
será executado pela Empresa
Maranhense de Serviços Hos-
pitalares (Emserh)."0 drive-th-
ru volta como serviço auxiliar à

nossa política de combate ao
coronavírus. A grande maioria
das pessoas que estão sendo
diagnosticadas com a Co-
vid-19 não têm apresentado
sintomas graves. A gente tem
acompanhado isso de perto':
frisou o presidente da Emserh,
Marcello Duailibe.

Este é o sétimo drive-thru
de testagem disportibilizado
pelo Governo do Estado à po-
pulação durante a pandemia
da Covid-19.

O  governador Carlos Brandão(1 2S13) anunciou nesta sexta-feira

(30) sua alta médica e o retorna ao Maranhão.

O governador foi submetido a uma cirurgia para a retirada

de um cisto nos rins no hospital da Beneficência Portuguesa de

São Paulo. Carlos Brandão esteve ausente para tratamento de

saúde por mais de 30 dias, após ser liberado pela equipe médica,

reto Maranhão para assumir o comando do Estado.

mendação médica, Carlos Brandão cumprirá agenda

deforma reduzida e sem fazer viagens, enquanto se totalmente

para retomar a campanha política para a sua reeleição..

Devido ao uso de um dreno, para fazer a drenagem normal de

líquidos em decorrência da cirurgia para retirada de cisto renal,

o governador precisou ficar mais tempo do que estava previsto

sendo necessário renovar a por mais de duas vezes.

UNIÃO DE MORADORES DA VILA LUIZÃO
Rua Luis Eduardo. n• 55 -Bairro: Vila Lulaão.

São Luis —MA, Fundado em 25 de agosto de 1994.

CNN: 27.661.868/0001-99

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Prowdente da Unido de ~adores da vila Ltioão no uso de soas

átnouloOe'  2  legais convoca .das ou as,osandos de reTeekta entidade  em

Pleno gow do suas aintluiçães legais para a assenitle,a yera,  a se1

rdebrada no dia 31 de Julho de 2022 para eleição e posse da nova do,daie

e cansado, fiscal fia anOdada quer será reefixada na sue seda própria na toa

Luis Eduardo  N.  15 abo Luis_ MA das 0800 batas as 1600  Horas

São Luis, 30 de Junho de 2022. Arraial da Cidade, na Praça Maria Aragio, comemora  Sio  Pedro e
São Marçal com uma diversidade de brincadeiras e  danças  juninas

A Prefeitura de São Luís
preparou uma programação
especial no Arraial da Cidade,
na Praça Maria Aragão, para
comemorar os dias de São
Pedro e São Marçal, santos
reverenciados por milhares
de devotos da ilha, celebra-
dos na quarta-feira (29) e
quinta-feira (30).

"São Pedro e São Marçal
são santos importantes das
festas juninas e a gestão
do prefeito Eduardo Braide
preparou uma comemoração
especial para o público que
tem prestigiado a festança
junina da Prefeitura. Uma
variedade de brincadeiras
vai passar hoje e amanhã
pelo palco da Maria Aragão e
animar o público com o me-
lhor dos ritmos juninos, que
embalam os nossos corações
nesta festa tão bonita", enfa-
tiza o secretário de Cultura,
Marco Duailibe.

A programação começa
h oje (29), às 18h, com apre-
cantaçãoc do boi Utralinho

•

" 	 , 	.
, 	 ,.•

.

...,.

da Cohab Mirim, quadrilha
Fogueira Viva, Caroço Tre-
mem bés, show com Luiz
Júnior e bois de Axixá, Novi-
lho dos Lençóis, Boi do Una
e ltapera de Maracanã. No
Barracão do Forró, se apre-
sentam Seu R a imund inho

-.

V,i, \
„ ,. .

i "

O

•
1-  ,
-

°
---.

..

1;

e  Forró Pé no Chão, e Trio
Ma ndacarú.

Já na quinta-feira (30),
data em que se celebra São
Ma rçal, o cantor Augusto
Neto abre a noite, seguido
pelo tambor de crioula Arte
Nossa. Depois. é a vez do

' 	ir 	 ,

,

, 	•

,

- 	• 	 ,,,
..-

cantor Pepê Júnior subir ao
palco. A programação segue
com os bois de Morros, União
da Baixada, Upaon-Açu, Bar-
rica e de Sonhos. A festa no
Barracão do Forró será co-
mandada pelos grupos Trio
Bom Demais e Forró Pesado.